O Vereador Ricardo Teixeira, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de leis apresenta a

seguinte preposição:

MOÇÃO DE PESAR Nº 06/2024

Requerem à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos Trabalhos

desta sessão, a moção de Pesar à Família Schmidt, pelo falecimento de Nelson Schmidt,

ocorrido no dia 19 de Abril de 2024.

A  Câmara  apresenta  nos  termos  regimentais,  através  do  Vereador  Ricardo

Teixeira com assento neste Legislativo Municipal, após ouvido e aprovado pelo Plenário,

manifestar  sua  solidariedade  e  encaminhar  a  presente  Moção  de  Pesar  à  família

Schmidt.

Nelson Schimdt faleceu em sua residência e deixou dois filhos e dois netos. Fez

de Araucária seu lar e dentro do município construiu amizades sinceras e verdadeiras, já

que era um exemplo de hospitalidade, simpatia e bondade. Era um homem esforçado

com dedicação em prol de sua família e de uma vida digna e construtiva.

Nelson partiu mas deixou no coração de quem o tanto ama a marca do seu legado

de honestidade, trabalho, amor, paciência e fé.

Assim, com fé, dignidade, comprometimento para com seus familiares e amigos,

com muita sensibilidade e carinho, essa moção de pesar é uma singela homenagem à

memória de Nelson Schmidt.

Aos  familiares,  nossas  sinceras  condolências  reiterando  que  esta  Câmara  de

Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar. Por isso, manifestamos

nosso profundo respeito e rogamos a Deus que traga conforto aos corações enlutados.

Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o

amor de Deus sobre todas as coisas para que o Senhor Nelson Schmidt descanse em

paz.
Câmara Municipal de Araucária, 22 de abril de 2024.

RICARDO TEIXEIRA

Vereador

		2024-04-22T16:33:03-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1